
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 189/2023 – PGE. G.    Belém (PA), 24 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procuradora do 
Estado, matrícula nº 5896472/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
abaixo discriminado:
Contrato nº 028/2023 – PGE e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ES-
COLA - CIEE.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA OITAVA - DA 
FISCALIZAÇÃO.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Alessandra Maria Men-
donça de Oliveira, Analista de Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 918920
PORTARIA Nº 183/2023 – PGE.G. Belém (PA), 24 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Roberto André Souza Santos, Gerente, Matrícula 
n°5958598/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 015/2023 – PGE e POWER TECNOLOGIA E TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa do contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar 
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre 
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Anderson Pinheiro Sousa 
Pontes, Assistente de Procuradoria - A, matrícula nº 5965480/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 919150

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 028/2023-PGE
Exercício: 2023
Dispensa nº: 001/2023 - PGE
Data da Assinatura: 24/03/2023
Vigência: 24/03/2023 a 24/03/2024
Valor Global: R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  25101.03.122.1297.8338 
- Elemento de Despesa: 339039 – Fonte: 01500000001
Objeto: prestação de serviços socioassistenciais para implementação de 
programa de estágio voltado a estudantes do ensino regular em Insti-
tuições de Educação Superior dos Cursos de Pós Graduação Lato sensu 
e/ou Strictu sensu devidamente matriculados e frequentando cursos que 
tenham compatibilidade com as atividades desenvolvidas no estágio.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
CNPJ:  61.600.839/0019-84
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865, Edifício Síntese 21, salas 02 e 
04, Bairro: Cremação, CEP: 66063-060, Belém/PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral Estado do Pará

Protocolo: 918916
Extrato de Contrato: Nº 015/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Pregão nº 08/2022-PGE/PA
Data da Assinatura: 24/03/2023.
Vigência: 24/03/2023 a 24/03/2024.
Valor Global: R$ 19.140,00 (dezenove mil, cento e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: UG: 25103; Fonte: 01759000040; Programa de 
Trabalho: 25101.03.092.1508.8893; Elementos de Despesa: 449052, 
339030 e 339039.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de Equipamentos de 
TI (HD Externo), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, Anexo do Edital.
Contratada: POWER TECNOLOGIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CNPJ: 35.316.374/0001-03 
Endereço: rua Joaquim Ferreira Coelho, 11, Centro, Pedregulho/SP
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 919149

Portaria nº 190/2023-PGE/GAB., de 24 de março de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 5º, I e XVIII, da Lei Complementar estadual n.º 041, de 29 de agosto 
de 2002, e
Considerando a necessidade de atuação presencial dos servidores da Pro-
curadoria-Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar, a contar de 01.04.2023, o encerramento do trabalho 
remoto para os servidores do órgão, devendo a assiduidade e a pontu-
alidade ser aferidas conforme disposições do Decreto n.º 333, de 04 de 
outubro de 2019.
Parágrafo único. A disposição deste artigo não se aplica aos servidores ampara-
dos pela Ordem de Serviço n.º 006/2020, a qual estabeleceu diretrizes gerais 
para a instituição do teletrabalho no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado.
Art. 2º O deferimento de adesão inicial ao regime de teletrabalho será deli-
berado pelo Procurador-Geral do Estado, observado o interesse do serviço, 
e as conveniências e peculiaridades do órgão.
Art. 3° Registre-se e publique-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 919161
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (QUATRO) diárias e 
½ (MEIA) para cada servidor listado abaixo, para ENTREGA DE RG’S a ser 
realizado no município de MOCAJUBA/PA, no período de 29 de Março a 02 
de Abril de 2023.
SERVIDORES:
Aluizio Lobato Torres - MATRÍCULA 57174396/6
Carlos Sergio de Aragão Valente - MATRÍCULA 5678420/3
Rômulo Mira Cavallero de Queiroz - MATRÍCULA 5921153/2
Luana Natasha da Silva Ribeiro - MATRÍCULA 5960402/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 919115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 307/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2047731 de 21/03/2023
RESOLVE:
CONCEDER à servidora FATIMA DO ROSARIO MENEZES SIMAS, Id. Funcional 
nº.3155439/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na 
Coordenadoria de Processos de Gestão – CPGE/DDG/SEPLAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, 
referente ao triênio de 01/11/2011 a 31/10/2014 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 918780

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 289/2023 - DAF/SEPLAD DE 23 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 


